[bookmark: _GoBack]綦江区人民政府东林街道办事处关于印发《东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》的通知

各社区，有关科室：
按照《万盛经开区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》（万盛经开住建发〔2021〕29号）文件要求，街道结合实际，拟定了《东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。
（此页无正文）
綦江区人民政府东林街道办事处
2021年3月23日
（此件公开发布）

东林街道高层建筑可燃雨棚、
突出外墙防护网整治攻坚行动工作方案
按照《万盛经开区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》（万盛经开住建发〔2021〕29号）文件要求，为有序推进街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动，制定本专项工作方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照市委、市政府和经开区有关部署，把高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治作为一项重要任务，坚持人民至上、生命至上，确保在今年12月底前完成全街所有高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网的拆改。
二、组织领导
成立以街道办事处主任为组长，分管领导为常务副组长，其他班子成员为副组长，各社区、有关科室负责人为成员的东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治工作领导小组（以下简称领导小组）。领导小组下设办公室，办公室设在规划建设环保办公室，负责统筹开展全街高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治相关工作。
三、工作任务
（一）整治对象
全街九层以上（不含九层）住宅建筑和高度24米以上公共建筑的可燃雨棚和突出外墙防护网。
（二）工作内容
在全街范围内开展高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治宣传活动，营造紧张迫切的整治行动氛围，提高居民群众对该项工作的知晓度、配合参与和支持力度；对高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点开展全面排查摸底，摸清底数，建立详细的工作台账；根据查出的消防安全隐患问题制定切实可行的整治方案和整改措施，及时督促落实整改；整改完成后按照有关要求组织验收。
（三）整改措施
一是对高层建筑设置的可燃雨棚进行拆除或更换为不燃、难燃材料；二是对突出外墙的防护网进行拆除，拆除确有困难的应按照《高层住宅防护网应急疏散逃生口技术规定（暂行）》（渝建标﹝2020﹞30号）有关要求对防护网进行更换或开设应急疏散逃生口（不宜小于1000mm×600mm）；三是对突出外墙防护网上吊挂、堆放的衣服或生活杂物等可燃物品应及时予以清除；四是对于需要新安装建筑雨棚或外墙防护网的居民，由物业服务企业或社区对其实行登记备案制度。
四、责任分工
规划建设环保办：牵头推进整体工作和调度。督促指导物业企业配合社区开展宣传、排查、整治工作；做好信息收集上报相关工作；配合做好规定时间内自行完成拆改的监督，对于拒不拆除或整改的，及时上报区城管局牵头组织联合执法，进行“定点拆除”。
各社区：严格落实属地责任，明确专人专班；做好宣传工作，充分发动网格员、志愿者队伍、物业服务企业等一线力量开展全面清查摸排，建立工作台账，及时上报整治情况；积极配合做好辖区内可燃雨棚、突出外墙防护网拆改工作等有关工作。
应急办：指导社区开展整治工作，对防火救援相关知识提供咨询帮助和培训服务。负责协调区消防救援大队对使用材料进行甄别，对其是否满足消防要求进行判定，协助开展整改验收。
平安办：做好本次整治行动的信访处置工作，避免发生较大社会矛盾或其他影响社会和谐的情况。
文化服务中心：聚焦可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动，通过媒体宣传、社会化宣传等多种形式，广泛宣传，普及消防知识，营造浓厚氛围，增强群众自防自救能力。
财政办：对接财政局，做好专项补助资金的落实保障工作。
经发办、市场监管所：大力倡导和推广阻燃雨棚的生产、销售和安装，阻止可燃雨棚进入高层建筑。
东林派出所：负责协调解决整治过程中引发的矛盾纠纷和社会治安管理相关问题，确保整治行动进展平稳、顺利。
五、时间安排
（一）2021年3月30日前。制定文件，完成广泛宣传、培训教育、普及消防知识工作，引导业主积极主动配合高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网专项整治行动。
（二）2021年6月30日前。对高层建筑设置的可燃雨棚进行自行拆除或更换为不燃、难燃材料；对突出外墙的防护网进行自行拆除、更换或开设应急疏散逃生口。
（三）2021年9月30日前。对拒不整改的，配合区城市管理局、住建局、消防救援大队、公安局等开展综合执法及拆除工作。
（四）2021年12月30日前。所有高层建筑可燃雨棚全部完成拆改。
六、工作要求
（一）落实工作责任。各社区要认真开展排查，落实工作要求，建立基础台账和隐患清单，按照时间节点及时整改，消除安全隐患。
（二）形成工作合力。各社区要加强与街道有关科室、区级相关部门的协作配合，建立健全信息共享、情况通报、联合整治消防安全隐患，形成工作合力。
（三）加强督促指导。领导小组办公室会同相关部门对攻坚行动工作进行督促指导，研究解决推进中的突出问题，推广交流推进中好的经验做法。
（四）强化信息报送。各社区每月19日前报送《东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网专项整治情况统计表》（见附件1）和工作小结，工作小结主要包括完成情况、经验做法、存在问题及下一步工作打算。联系人：向光亮；联系电话：48285842。
附件：东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表
附件
东林街道高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表
填报单位（印章）：
	序号
	可燃雨棚
	突出外墙防护网

	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（％）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（％）

	填表人：

	联系电话：

	填表时间：